[image: image1.png]

Администрация Кормовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03.03.2020                                                    №  31                                                      с.Кормовое

	Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Кормовского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» за 2019 год

В соответствии с постановлениями Администрации Кормовского сельского поселения от 03.04.2018  № 36 «Об утверждении Порядка  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кормовского сельского поселения» и от 17.10.2018 № 99 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Кормовского сельского поселения»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Кормовского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» за 2019 год согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Кормовское сельское поселение» в сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Кормовского сельского поселения                                                               В.В. Сикаренко
Приложение

к постановлению

Администрации Кормовского

сельского поселения

от 03.03.2020 № 31
ОТЧЕТ

 о реализации муниципальной  программы Кормовского сельского поселения

«Развитие физической культуры и спорта» за  2019 год

1. Конкретные результаты, достигнутые за отчетный год

В соответствии с Перечнем муниципальных программ Кормовского сельского поселения, утвержденным постановлением Администрации Кормовского сельского поселения от 08.10.2018 № 94, Администрация Кормовского сельского поселения  является ответственным исполнителем муниципальной программы Кормовского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» (далее – муниципальная программа).

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта» была утверждена  постановлением Администрации Кормовского сельского поселения 19.10.2018 № 108.

В рамках реализации установленных целей муниципальной программы, таких как развитие массовой физической культуры и спорта, совершенствование системы физического воспитания населения, развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва, в отчетном периоде решались следующие задачи:

- повышение интереса населения Кормовского сельского поселения к занятиям физической культурой и спортом;

- развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом в образовательных учреждениях по месту жительства;

- развитие материально-технической базы для подготовки спортивного резерва;

- создание и внедрение в образовательный процесс эффективной системы физического воспитания, ориентированной на особенности развития детей и подростков.
В 2019 году в рамках реализации муниципальной программы были достигнуты следующие результаты:

-  спортивные команды поселения по теннису, волейболу, принимали активное участие в районных соревнованиях;

- проводились соревнования по волейболу среди женских и мужских команд;

- участие в соревнованиях по настольному теннису, шахматам, шашкам, спортивной рыбалке среди команд сельских поселений в рамках муниципального этапа спартакиады Дона 2019;

- участие команды сельского поселения в районных соревнованиям по ГТО в рамках Спартакиады Дона-2019 среди команд;

- участие в районных конкурсах рисунков «Все краски творчества против наркотиков» и «Молодежь против террора»;

- участие в районном и областном конкурсе патриотической песни «Гвоздика Отечества»;

- проведение велопробега «Победы»;

- проведение спортивно-развлекательной программы к дне защиты детей;

- проведение спортивно-развлекательных мероприятий в детском лагере дневного пребывания Кормовской СОШ;

- участи в районной акции «Удели внимание ветерану»;

- проведение урока мужества «Воин – интернационалист»;

- участие молодежи поселения в региональном проекте «Молодежная команда Губернатора»;

- участие в районном конкурсе фотографий «Мой край родной», «Мир моей семьи»;

- участие делегации Кормовского сельского поселения в районном Дне молодежи;

- участие в молодежной акции «Российская ленточка».

Из общих результатов реализации муниципальной программы следует отметить следующие.

По результатам исполнения бюджета в 2019 году достигнута положительная динамика по основным параметрам бюджета.

Достижению указанных результатов в 2019 году способствовала реализация основного мероприятия муниципальной программы, результат исполнения которого подробно представлен в разделе 2 настоящего отчета о реализации муниципальной программы.

2. Перечень основных мероприятий подпрограмм, мероприятий ведомственных целевых программ, выполненных и не выполненных (с указанием причин) в установленные сроки

Достижению результатов в 2019 году способствовала реализация ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы основного мероприятия муниципальной программы (Приложение № 1), а именно:

В рамках подпрограммы «Развитие физической культуры и массового спорта Кормовского сельского поселения»:

В ходе проведения основного мероприятия 1.1 «Физкультурные и массовые спортивные мероприятия» достигнуты следующие результаты:

- совершенствование системы физического воспитания;

- рост числа занимающихся адаптивной физической культурой и спортом;

- рост количества участников массовых спортивных и физкультурных мероприятий.

В течение года проводился мониторинг реализации муниципальной программы.

Нереализованные или реализованные не в полном объеме основные мероприятия подпрограмм муниципальной программы отсутствуют.

3. Перечень контрольных событий, выполненных и не выполненных
(с указанием причин) в установленные сроки согласно плану реализации

В 2019 году, принимаемые меры по исполнению обязательств поселения, а именно принималось активное участие жителями Кормовского сельского поселения в физкультурно-спортивных мероприятиях района, в соответствии с календарным планом физкультурно-спортивных мероприятий Ремонтненского района.
4. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы

Основными факторами, повлиявшими на ход реализации муниципальной программы, является достаточное финансирование бюджетных средств на проведение спортивных мероприятий на территории сельского поселения.

5. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы
В 2019 году основное мероприятие, предусмотренное муниципальной программой, запланирована к реализации с учетом финансового обеспечения.

Объемы бюджетных ассигнований в рамках муниципальной программы полностью соответствуют объемам бюджетных ассигнований, предусмотренным решением Собрания депутатов от 27.12.2018 № 77 «О бюджете Кормовского сельского поселения Ремонтненского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».
Объем финансового обеспечения, предусмотренного на реализацию муниципальной программы, в 2019 году составил 15,0 тыс. рублей. Фактическое освоение средств муниципальной программы по итогам 2019 года составило 15,0 тыс. рублей, или 100,0 процентов.

Все средства, предусмотренные на реализацию муниципальной программы, использованы по целевому назначению.

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2019 год также приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.

Перечень контрольных событий, выполненных и не выполненных (с указанием причин) в установленные сроки согласно плану реализации муниципальной программы Кормовского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» по итогам 2019 года приведены в приложении № 1 к отчету о реализации муниципальной программы.

6. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы

Муниципальной программой и подпрограммой муниципальной программы предусмотрено 2 показателя:

Показатель 1 «Доля граждан Кормовского сельского поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения», плановое значение – 12,2; фактическое значение – 12,2.

Показатель 1.1 «Доля граждан Кормовского сельского поселения, занимающихся физической культурой и спортом по месту работы, в общей численности населения, занятого в образовании, культуре, здравоохранении», плановое значение – 3,2; фактическое значение – 3,2.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы за 2019 год с обоснованием отклонений представлены в приложении № 2 к отчету о реализации муниципальной программы.

7. Информацию о результатах оценки эффективности муниципальной программы

Эффективность реализации муниципальной программы определена на основании степени выполнения целевых показателей, основного мероприятия и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы и ее подпрограммы.

По показателям (индикаторам), большее значение которых отражает большую эффективность:

степень достижения целевого показателя 1 -1,0;

степень достижения целевого показателя 2 -1,0.

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет местного бюджета, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме, и составляет 1,0 что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий в 2019 году.

3.Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается в несколько этапов:

1.Степень реализации основных мероприятий муниципальной программы, финансируемых за счет средств местного бюджета составляет 1,0.

2.Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета, оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям.

Степень соответствия запланированному уровню расходов:

15,0 тыс. рублей / 15,0 тыс. рублей = 1,0
3.Эффективность использования средств местного бюджета рассчитывается как отношение степени реализации основных мероприятий к степени соответсвия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета.

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы в 2019 году составляет:

 1,0 / 1,0 = 1,0, что характеризует высокий уровень эффективности использования средств местного бюджета муниципальной программы.

По итогам 2019 года объемы ассигнований, предусмотренные на реализацию муниципальной программы, соответствуют объемам ассигнований местного бюджета. Произведенные в 2019 году расходы участников муниципальной программы полностью соответствуют их установленным расходным полномочиям. Средства федерального, областного бюджетов и средства внебюджетных источников на реализацию основных мероприятий муниципальной программы в 2019 году не привлекались.

8. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы
(в том числе по оптимизации бюджетных расходов на реализацию основных мероприятий подпрограмм, мероприятий ведомственных целевых программ и корректировке целевых индикаторов и показателей муниципальной программы на текущий финансовый год и плановый период)
Предложения по оптимизации бюджетных ассигнований в 2019 году на реализацию основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы отсутствуют.

Корректировка целевых показателей реализации муниципальной программы не требуется.

Приложение № 1

к отчету о реализации

муниципальной программы

СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий подпрограмм и

мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы

за 2019 год

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта Кормовского сельского поселения»

	1.1.
	Основное мероприятие 1.1. Физкультурные и массовые спортивные мероприятия
	Ведущий специалист по вопросам культуры, физической культуры и спорта, молодежной политики – Штатько А.Г.
	31.12.2019
	01.01.2019
	31.12.2019
	Совершенствование системы физического воспитания;

рост числа занимающихся адаптивной физической культурой и спортом;

рост количества участников массовых спортивных и физкультурных мероприятий.
	Выполнены в полном объеме
	-

<1> В целях оптимизации содержания информации в графе 2 допускается использование аббревиатур, например: основное
мероприятие 1.1 – ОМ 1.1.

Приложение № 2

к отчету о реализации

муниципальной программы

СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Номер и наименование

	Единица

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,

предшествующий
отчетному <1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта»

	1.
	Показатель 1. Доля граждан Кормовского сельского поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения
	процент
	12,1
	12,2
	12,2
	-

	2.

	Показатель 1.1. Доля граждан Кормовского сельского поселения, занимающихся физической культурой и спортом по месту работы, в общей численности населения, занятого в образовании, культуре, здравоохранении
	процент
	3,1
	3,2
	3,2
	-

<1>  Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.

Приложение № 3

к отчету о реализации

муниципальной программы

СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию

муниципальной программы за 2019 г.

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. рублей),
<1>

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа  «Развитие физической культуры и спорта»
	Всего
	15,0
	15,0
	15,0

	бюджет поселения
	15,0
	15,0
	15,0

	безвозмездные поступления в бюджет поселения
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:

	 - федерального бюджета
	-
	-
	-

	 - областного бюджета
	-
	-
	-

	 - бюджета муниципального района
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	Х
	-

	Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта Кормовского сельского поселения»
	Всего
	15,0
	15,0
	15,0

	бюджет поселения
	15,0
	15,0
	15,0

	безвозмездные поступления в бюджет поселения
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:

	 - федерального бюджета
	-
	-
	-

	 - областного бюджета
	-
	-
	-

	 - бюджета муниципального района
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	Х
	-

	Основное мероприятие 1.1. Физкультурные и массовые спортивные мероприятия
	Всего
	15,0
	15,0
	15,0

	бюджет поселения
	15,0
	15,0
	15,0

	безвозмездные поступления в бюджет поселения
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:

	 - федерального бюджета
	-
	-
	-

	 - областного бюджета
	-
	-
	-

	 - бюджета муниципального района
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	Х
	-

<1> В соответствии с бюджетной отчетностью на 1 января текущего финансового года.